a *sub conditione.* casuali. aliud forte in potestatiua vel mixta, quæ semper intelligitur repetita: vt. C. de cadu. tollen. l. j. §. pro secundo. & §. ne autem. Accursius.

b *Repetamus.* expresse.

c *Purè.* id est sine ea conditione quæ imposta erat instituto. inest tamen in substitutione illa conditio, si institutus heres nõ erit: vt institutu. de vulga. substitu. in princ. Cur ergo intelligitur repetiisse easdẽ partes in substitutione: vt. j. titu. j. l. qui libertis. §. fina. Item eadem legata: vt. j. de leg. j. l. licet imperator. Item in legato translatõ eadem conditione: vt infra de adimen. lega. l. legatũ. quæ sunt contra: Respõ. hñc substitutõ de nouo grauatur quadã alia conditione, qua non grauatur institutus, scilicet si ille heres non erit. per quod videtur releuari a prima. arg. d. l. licet. Itẽ & q̃a institutione sunt fauorabiliores. Itẽ contra. j. de leg. ij. cũ pater. §. ab instituto. Solut. vt ibi. Itẽ not. contra repetitionẽ. & sic sunt argu. contra. s. ad. l. Aquil. l. quẽmadmodum. in. fi. l. & de iudi. l. si iudex.

d *Sine ea re.* i. sine exceptione eius rei. f. fundi vel usufructus: vt. s. e. l. j. §. si ex fundo. totũ enim simpliciter debet habere, cum non sit alius institutus: vt. s. e. l. ex facto proponeretur. §. j. idẽ est si plures instituti sunt: vt. s. e. l. si alterius. Azo. & l. quoties. §. si duo.

e *Si filius sub.* CASVS. Institui mihi heredẽ Titium: & filiũ quem in potestate habebam, præterij, scilicet Seium: & postea eundẽ filium substitui dictõ Titio. & ita non valet primus gradus in quo institutus fuit dictus filius, cum ab eo sit præteritus filius. nunquid habebit filius meus hereditatẽ meam ab intestato, an verõ ex substitutione? Et dicitur quod ex substitutione: & ita ex testa. & est ratio, quia si substituissem dictõ Titio Gaium, & à gradu substituti exheredassẽ dictũ meum filium, à gradu autẽ instituti præterissem eum: nõ valeret primus gradus in quo institutus fuit Titius, à quo fuit præteritus filius, vt dictum est: sed inciperet valere testamentum à secundo gradu substitutionis, à quo filius fuit exheredatus, vt dictum est, & ita tam in primo casu huius. l. quã in secundo non pereunt legata. Viuiã.

f *Exheredatus.* ab instituto præteritus.

g *Exheredatus.* ergo & hñc incipit testamentum valere vbi esset institutus, quasi tantum faciat institutio, quantum exheredatio. Azo. & facit supra de libe. & postu. l. ij. §. fi. & infra titu. j. l. ex facto. §. Lucius. restat ergo vt perinde habeatur filius, ac si ab eo testator cõpisset, primũque institutum à quo filium non exheredauit, nullo modo instituisset. sed si esset postumus, totum testamentum rumpetur.

h *Manet.* vt supra de dona. inter vi. & vxõ. l. si cum. §. fina. & l. qa. & l. sed interim. Sed contra. in eo. tit. l. si is seruus. vbi dicitur esse in pendenti. Sed ibi fictione: vel quod de futuro poterat esse, cõsiderabat: hñc præfens verum.

i *Idem.* scilicet seruus. aliã Vnde.

k *Et hereditatem.* ex testamento domini erit & c. vt & supra de do-

LXXIII. GAIUS libro tertiodecimo* ad legem Iuliam & Papiam.

S Vb conditione^a herede instituto, si substituamus: nisi eãdem conditionem repetamus,^b purè^c eum heredem substituere intellegimur.

Institutus in certa re, erit heres in totum detracta mentione illius rei. Bartolus.

LXXIII. LICINNIUS RVFINVS libro secundo Regularum.

S I qui ita heres institutus fuerit, Excepto fundo, excepto usufructu heres esto: perinde erit iure ciuili, atque si sine ea re^d heres institutus esset. idẽ; auctoritate Galli Aquilij factum est.

LXXV. PAPIANVS libro duodecimo Questionum.

S I filius substituatur ei à quo præteritus est: non vt intestati patris, sed ex testamento habebit hereditatem: quoniam & quolibet alio substituto, si fuisset ab eo exheredatus, f inde testamentum inciperet, vbi filius esset exheredatus. g

Donari potest marito donationem reuocanti, aliã fecus:

na. inter vi. & vxõ. l. vxõ. Accursius.

A Potest. vt & C. de leg. seruõ. & j. de leg. j. l. planẽ. §. si cõiunctim. & j. eo. l. si foci. Sed arg. contra. C. de neces. fer. l. qdã. §. illo. Sol. vt ibi. s. se toto.] CASVS. Institui mihi Gaium in quatuor vnciis hereditatis meæ, & Sèproniu in tribus: & de quib; vnciis residuis vsq; ad assẽ, nihil dixi: & postea ita dixi in eodẽ testamento. ille mihi heres esto quem fecero heredẽ in codicillis. & postea feci codicillos: & in eis institui mihi heredem Titium sine parte, & decessi. nunc quæritur de vobus: vnum est, an valeat institutio Titij in codicillis facta. secundum est, quãtum debeat habere Titio de dicta hereditate mea, & si dicta sua institutio valeat. & videtur quod non valet institutio: quia in codicillis non potest dari hereditas. respondetur tamen quod valeat: quia videtur data in testamento, propter illa verba quæ in institutione dixi, ille mihi heres esto quem in codicillis heredẽ fecero. & habebit dictus Titius ex dicta institutione in codicillis facta dictas quinque vncias. Viuiã.

quia talis donatio morte confirmatur. Bartolus.

LXXVI. IDEM libro quintodecimo Questionum.

S ERuus vxõri à marito mortis causa donatõ, mariti manet^h vt & Iuliano quoque videtur. Idemⁱ si accipiat libertatem simul & hereditatẽ, k viro necessarius heres erit: nec sine libertate aliquid ei legari potest. l

Agitur ex scriptura declarata, non ex scriptura declarante. hoc dicit. Vel aliter: in vna scriptura videtur contineri id quod continetur ad quam refertur. Bart.

LXXVII. IDEM libro septimodecimo Questionum.

A Sse toto non distributo, m ita scriptũ est: Quem heredẽⁿ codicillis fecero, heres esto. Titium codicillis heredem instituit. Eius quidẽ institutio valet ideo, quod licet codicillis dari hereditas non possit, o tamen hæc ex testamento data videtur. p fed hoc tantum ex hereditate habebit, quantum ex assẽ residuũ mansit.

o Non possit. vt C. de codicil. l. ij. nisi sit miles: vt infra de mili. testa. l. quærebat. Accursius.

p Videtur. similia sunt. j. de condi. & demonstra. l. si ita scripsero. & j. de condi. instit. l. institutio. & C. de cod. l. j. & j. de leg. ij. l. vnũ ex famil. §. si de Falcidia. & de verb. signifi. l. lego. & j. l. proximi. §. j. & j. de lega. ij. l. si quis. in princ. & C. de manumis. testa. l. j.

q vi non militabat.] CASVS. Gaius paganus, id est non miles, habens in quadam prouincia quæ vocabatur Pannonia, bona quæ reliquit ei mater sua, valentia pone trecenta: & habens in quadam alia prouincia quæ vocabatur Syria, bona quæ reliquit ei pater suus, valentia pone centum: Stichum libertum suum instituit sibi heredem in dictis bonis maternis, & Titium in paternis, & postea decessit. nunc quæritur, quam partem quilibet dictorum heredum habere debeat de hereditate: Et dicitur quod quilibet habet vnum semissem: & ita æqualiter sunt heredes. sed iudex familiæ circumsundã qui cognoscit inter eos de diuidenda hereditate, debet sequi voluntatem dicti testatoris, adiudicando libertõ dicta bona materna, quasi essent ei prælegata: & Titio paterna, quasi ei prælegata forent: & faciendo quod ipsi ad inuicem præstent sibi cautiones cum satisfactione propter actiones dictorum prælegatorum nomine eis ad inuicem competentes: scilicet vt si acceperit aliquis eorum nomine prælegati plus quam ei licuerit per. l. Falcid. restituat alteri. & ita erit salua Falcidia in dictis prælegatis, & quam adhuc non erat certum locũ habere eo fortẽ quod relinquebat testator quãdam alia aliis legata sub conditione quæ adhuc pendebat. si autẽ incontinenti certum est locum habere Falcidiam in prælegato vnus eorum in retinenda per eum Falcidia, siue in retinendo quadrantem, id est Falcidiam quilibet eorum, & extincta Falcidia de dictis prælegatis per quemlibet eorũ, dodrantes dictorum prælegatorum compenlabuntur ad inuicem vsq; ad concurrentem quãtitatem, opposita doli mali exceptione illi qui non vult compensationem admittere. de quibus omnibus ita ponas exemplum vt hñc ponit glos. in verbo, compensetur. [LVCIO TITIO.] Gaius instituit sibi heredem Lucium Titium ex duabus partibus hereditatis suæ, quæ caperet octo vncias: & Publium Mæuium instituit ex quadrante, id est ex tribus vnciis: & ita diuisit hereditatem suam inter prædictos in. xj. vncias: & ita nihil dixit de vncia quæ restabat ad assẽ: & decessit dictus Gaius

n Heredem. not. quem institutũ in codicillis esse heredem.

a] Nec rumpuntur codicilli per subsequentes codicillos: nec per subsequens testamentum. l. i. & ibi Bar. C. de codic. & in Spec. de instru. edi. §. viso de impugnatiõ. nisi sint contrarij glo. & Bart. in l. j. C. eo.

modò quæritur, qualiter debeat diuidi inter prædictos hereditas sua? Et dicitur quòd in dodrantem, id est, nouem vncias debet diuidi hereditas sua: & in quadrantem, id est, tres vncias, vt scilicet Lucius Titius institutus in bese, siue in duabus partibus hereditatis, siue in octo vnciis, habeat dodrantem, id est, nouem vncias, & Publius Mæuius habeat quadrantem, id est, tres vncias. nã ex eo quod testator instituit Publium Mæuium in quadrante, id est, in tribus vnciis, vt detur talem modum possuisse in duabus partibus hereditatis suæ, siue in bese, siue in octo vnciis in quibus instituit Lucium Titium: scilicet vt ipse Lucius Titius habeat nouem vncias, siue dodrantem ex quo alios nõ instituit heredes, sicut euenit alibi. nã si legauit Gaius Titio decem libras, & nõ dixit de quibus denariis, nos intelligem⁹ de quibus intellexit testator, contemplatione aliorum legatorum quæ reliquit dictus testator aliis. nã si in aliorum legatis expressit nummorum speciem, puta quia expressit de Bononinis: Titij prædicti legatum de Bononinis intelligemus.

[FILII HEREDIBVS.] Duos meos filios institui mihi heredes equis partibus: & postea institui mihi heredem filium fratris mei in duabus vnciis. certè decem vncias habebunt filij mei: duas autem fratris filius. & idem esset si dictum filium fratris mei instituissem antequam dictos meos filios. secus autem esset si nominatim instituissem mihi heredes filios meos in toto asse, vel in .xij. vnciis hereditatis meæ: & filium fratris mei instituissem sine parte. nam alterum assem haberet tunc filius dicti mei fratris. [SEIUS MÆUIVM.] Seius instituit heredem Mæuium ex parte quam per leges capere posset Mæuius: & ex reliqua parte instituit Titium: & decessit Seius. modò inuenitur quod Mæuius potest capere totam hereditatem per legem non verantem. & eam hereditatem vult habere. Certè Titius nihil habebit. si autem non instituisset Seius Titium ex reliqua parte, sed simpliciter: habebit Titius vnum assem primò, & Mæuius alterum. si autem Mæuius non sit in aliquo capax, Titius habebit totam hereditatem: qui Titius fuit adiectus siue substitutus, Viuianus.

a Qui non militabat. secus in milite: vt. s. fam. l. heredes. §. j. & j. ad Treb. l. cogi. §. sed si miles. & j. de mili. testa. l. si certum. §. j.

b Maternorum. non est vis in paternis vel maternis, vel aliis bonis.

c Sed arbitrium. repete, constituit. Accursius.

d Propter actiones. legatorum seu prælegatorum nomine competentes.

e Cautionibus. scilicet ab vnoquoque, vt alteri restituat: si ei plus quam licuerit, fuerit legatum. Accursius.

f Salua Falcidia. quam vnusquisque habet in parte socij: & computat ei in parte socij quam retinet in re sibi prælegata. Sed ad quid fit cautio, cum statim fiat solutio per compensationem: Respon. cautio fit quado est dubium an habeat locum Falcidia. si verò certum esset, tunc statim fit compensatio: vt. s. eo. l. ex facto. §. & si forte. & §. quod si fuerit. Vel dic dictam cautionem fieri pro soluendo ære alieno pro dimidia: & sic propter actiones creditorum & legatorum: vt. s. eo. l. ex facto. §. vnde scio.

g Compensetur. scilicet ab vnoquoque, vt alteri restituat si ei plus quam licuerit, fuerit legatum: vt ecce bona in quibus libertus erat institutus, valēt. ccc. Titij. c. & pone. cxx. deberi. Cum ergo quilibet sit heres ex semisse, quilibet soluet. lx. & sic libertus remanent. cxxl.

LXXVIII. IDEM libro sexto
Responsum.

Qui non militabat, bonorum maternorum quæ in Pannonia possidebat, libertum heredem instituit: paternorum quæ habebat in Syria, Titium. Iure semisses ambos habere constitit: sed arbitrium diuidendæ hereditatis, supremam voluntatem, factis adiudicationibus, & interpositis propter actiones cautionibus, sequi salua Falcidia: scilicet vt quod v. ce mutua præstarent doli ratione, quadrantem retinendo competetur. Lucio Titio ex duabus partibus, Publio Mæuius ex quadrante, scriptis heredibus, assem in dodrantem esse diuisum respondi. modum enim duarum partium ex quadrante declarari. quod veteres nummis Titio legatis, nummorum specie nõ demonstrata, cæterorum legatorum contemplatione receperunt. Filiis heredibus æquis partibus institutis, ac postea fratris filio pro duabus vnciis: vnum assem inter omnes videri factum placuit, & ex eo decem vncias filios accepisse. Tunc enim ex altero asse portionem intellegi relicta;

& Titio. xl. si ergo dicat Titius, non habeo Falcidiam semisses, scilicet. l. & tu liberte habes. cxxl. ergo. cxx. ex persona tua, & cxx. ex mea. ex illis quos habes ex persona mea, volo Falcidiam scilicet. xxx. libertus dicit, & tu habes. xl. scilicet. xx. ex tua persona, & xx. ex mea: illa. xx. quæ habes ex mea, compenso tibi: & sic non debeo nisi decem, & hoc sufficit: quia sic habet Titius. l. quæ sunt quarta semisses totius hereditatis. sic ergo fit compensatio generis ad genus. sic. s. de leg. ij. vnũ ex familia. §. si de Falcidia. & s. si pars here. p. ta. l. ij. & facit. j. e. l. ex facto. & s. fam. l. erc. l. si pater. & C. fam. l. erc. l. si cognitionem.

cum asse nominatim dato, vel duodecim vnciis distributis, residua portio non inuenitur. Nihil autem interest quo loco sine portione quis heres instituat, quò magis assis residuum accepisse videatur. Seius Mæuius ex parte quam per leges capere possit, heredem instituit: ex reliqua Titium. Si Mæuius solidum capere poterit, Titius adiectus aut substitutus heres non erit.

LXXIX. IDEM libro primo
Definitio.

Quod si non sit reliqui facta mentio: tantumdem in altero asse habebit Mæuius, quantum Titius in primo.

LXXX. IDEM libro sexto
Responsum.

Quod si Mæuius nullius capax sit, in totum substitutus admittitur.

LXXXI. PAVLVS libro nono
Questionum.

Clemens patronus testamento cauerat, vt si sibi natus filius fuisset, heres esset: si duo filij, ex æquis partibus heredes essent: si duæ filia, similiter: si

m Accepisse. sequens ergo scriptura exponit & restringit primam. sic. supra. §. prox. not. Sed contra. s. eod. l. si ita. §. quidam. vbi exciditur as. Sol. vt ibi. Accursius.

n Portionem. à testatore expressam. alioquin habebit dimidiam hereditatis, scilicet aliam. xij. vncias: vt instit. eo. §. partibus. & s. eo. l. ite quod Sabinus. §. sed si asse. & l. interdum. §. ij. & iij. hodie verò hoc casu cum certa portio datur, asse etiam nominatim expleto, nõ exciditur as: sed deminuitur primo quatum datur secundo: vt. C. de lega. l. cum quæstio.

o Non inuenitur. scilicet in asse iam distributo. at in nostro casu nõ est totus as in alium translatus nominatim.

p Instituat. asse nõdum distributo. alioquin dimidium dabitur, vt dixi modò. & facit. s. eo. l. quo loco.

q Titium. instituit vel substituit.

r Non erit. sic. s. eo. l. item quod Sabinus. §. aliter atque.

s Quod si non. Mentio. sed simpliciter fuit institutus Titius.

t In primo. id est, tantum vnus quatum & alter, cum Mæuius sit capax. aliam secus: vt. j. l. prox. Item not. quòd melius dixisset secundo, cum dixit primo.

u Quod si Mæuius. Admittitur. nam residui, & c. vt. C. eod. l. ij. & infra de verb. signifi. l. cæterorum. Accursius.

Clemens. CASVS. Quidam nomine Clemens patronus ita cauit in testamento suo, cum non haberet filios, sed expectaret habere: Si mihi filius natus fuerit, sit mihi heres. si duo filij mihi nati fuerint: ex æquis partibus sint mihi heredes. si autem duæ filia mihi nata erunt, ex æquis partibus sint mihi heredes. si autem filius & filia mihi nati erunt, filius sit mihi heres ex duabus partibus: filia ex tertia. & postea decessit dictus Clemens patronus: & postea nati fuerunt ei duo filij & filia. modò quæritur, qualiter hereditas debeat diuidi: Et dicitur quòd quinque partes de ea debent fieri: & ex eis debet habere vnus ex filiis masculis duas partes. & alius alias duas partes: & filia vnam. & est ratio, quia testator voluit quòd filij

Compensatio generis ad gen⁹ admittitur.

* Capax hereditatis dicitur, si tempore mortis, tempore testamēti, & tempore alienationis sit habil. not. per gl. & doct. in l. nõ oportet. ver. pertineat. in fi. de l. 2.

† Sunt duo nominati de testatoris. vt in l. ult. j. de iur. filii.

filij essent pares in hereditate: quia si esset solus filius & filia, filius haberet in duplo plus quam filia. [SI ITA SCRIPSERIT.] Ita dixit testator in testamento suo: quanta ex parte à me Titium heredem institutum recitasset, ex ea parte Sempronius heres esto. & decessit. modò quæritur, an valeat dicta institutio? Et dicitur quòd sic: quia non est captatoria. nam non est collata in arbitrium alterius: sed in factum præteritum testatoris. si autem nullum testamentum dicti testatoris recitatum est, quia fortè non fecit aliquod, est nulla institutio prædicta, ea ratione, quia nõ fuit vera conditio prædicta in præteritum apposita: & non ea ratione quod fuerit captatoria: quia non fuit. Viuianus.

a vel etiam. vel pro &.

b Accipiat. sic. s. de libe. & postu. l. si ita. & s. eod. l. si ita. §. j. Sed quid econtra si duæ filia, & vnus filius? Respon. tantum filius quantum illa duæ filia habebit per hanc legem, & per prædictas similes. Accur.

+ Quare hæc institutio non possit dici captatoria, docet Ant. Aug. li. 4. emend. cap. 15.

c Captatoria. quia non est collata in secretum alienæ voluntatis, imò testatoris: sicut etiã dicitur supra eod. l. captatorias.

d Et remota. & pro etiã. & hoc, quia deficit conditio quæ inesse videbatur. Sed contra. s. eo. l. ij. in princ. & l. si quis ita sibi scripsit heredem. Sol. ibi circa eandem personam: scilicet, esto heres ex qua parte te instituiam: hinc circa diuersas: scilicet in quantum instituiam Titium, in tantum Seius sit heres. secundum Io. Vel dic, quod hinc dicitur, videbatur inanis, non tamen erat per leges illas. vel est inanis vt conditionalis: est tamen valida, vtputa tacita per leges prædictas. quæ duæ vltimæ in idem recidunt.

S I quis ita.] CASVS. Institui mihi heredem Seium extraneum sub hac conditione, si Titius qui debebat esse meus heres ab intestato si testamentum non fecisset, vindicare nolit hereditatem meam: & postea decessit. certè legitimo herede volente hereditatem meam, nõ admittitur institutus. & ita fallit hinc illa regula qua dicitur, quia legitimus non admittitur instituto volente. Viuianus.

c Meam. sub. talem instituo. Accursius.

f Vindicante. sed an ex testamento vindicat legitimus, vel ab intestato? Dicitur quòd ex testamento, ne obsit regula: Quandiu ex testamento poterit adiri, cessat ab intestato: vt. j. de acquiren. heredi. l. quandiu. & j. de regu. iur. l. quãdiu. Item ad hoc. s. quib. mo. vsuf. fru. amit. l. interdum. & j. de except. do. l. si. §. j. & j. eo. l. Lucius. Sed tu dic ab intestato. nec obsit dicta regula: quia speciale est hinc, ppter defuncti voluntatem, qui voluit vindicationem legitimam esse quasi quandam conditionem: vt not. C. communia de succes. l. antequam. Accursius.

S I non lex.] CASVS. Nõ solùm si lex Ælia Sentia impediat libertatem serui, non potest dominus dicti serui etiam non soluendo existens facere eum sibi heredem necessarium: sed etiam si alia lex, vel senatusconsultum, vel etiam constitutio impediat dicti serui libertatem. de lege autem Ælia Sentia impediende ita exemplum pone: Titius non soluendo existens, instituit sibi heredem cum libertate Stichum seruum suum: & postea instituit sibi eodem modo Pamphilum seruum suum. certè lex Ælia Sentia non vult quòd

Pamphilus ad libertatem perueniat: vt. s. eo. qui soluendo. de alia lege impediende pone exemplum vt. j. de manu. l. legis. de senatusconsulto impediende dic vt. j. qui & à qui. l. in fraudem. de constitutione impediende dic vt. s. e. his verbis. §. interdum. [TEMPORIBVS.] Ego non soluendo existens institui mihi heredem Titium: & dedi

libertatem directam vel fideicommissariam tribus meis seruis pone: & iussi dicto heredi: vt dictus seruus hereditatem meam restitueret. & post ea decessit. dictus autem heres nolebat adire hereditatem, dicens eam sibi suspectam. modò quæritur, vtrum oes dicti serui libertatem habeant, & possint eum cogere adire, & sibiipsis restituere: an verò primus ex eis vel secundus vel tertius? Et dicitur quòd primus tantum. Sed pone quod primus est absens: nunquid audiendus est secundus? Et dicitur quòd non: quia non est certum vtrum primus velit sibi restituere hereditatem, an nõ. si enim primus velit sibi restituere hereditatem, præferendus est vt dictum est: & secundus & tertius debent eo casu serui remanere. si autem hereditas mea esset soluendo creditoribus, prætor tuebitur libertatem omniũ dictorum seruorum, & eis omnibus faciet hereditatem restituere. Viuianus.

+ De hac lege Ælia Sentia vide Politianum in miscellaneis ca. 84. & Frã. Balduinum in commẽ. ad tit. de libertinis. In. f. tit. lib. 1. moreretur.

S I non lex Ælia Sentia, sed alia lex, vel senatusconsultum, aut etiam constitutio serui libertatem impediatur: is necessarius fieri non potest, etiam si non sit soluendo testator. Temporibus diui Hadriani senatus censuit, si testator qui cum moritur soluendo non fuit, duobus pluribusve libertatem dederit, eisque hereditatem restituere iusserit, & institutus heres suspectam sibi hereditatem dixerit: vt adire eam cogatur, & ad libertatem perueniat, qui priore loco scriptus fuerit, eique hereditas restituitur. idem seruandum in his quibus per fideicommissum libertas data fuerit. Igitur si primo loco scriptus desideraret adire hereditatem, nulla difficultas erit. Nã si posteriores quoque liberos se esse dicent, & restitui hereditatem desiderarent: an soluendo sit hereditas, & omnibus liberis factis restituere deberet apud prætorẽ quæreretur. Absente autem primo sequens desiderans adire hereditatem, nõ est audiendus: quia si primus velit sibi restituere hereditatem, præferendus est: & hic seruus futurus [est.]

Seruus cui testator de necessitate debet libertatem, non potest eius necessarius heres fieri. Bar.

LXXXIII. PAVLVS libro vice simotertio Questionum.

S I seruo fideicommissa data sit

k Constitutio. vt supra. eo. l. his verbis. §. interdum. item. C. qui non pos. ad liber. perue. l. j. & ij. item. C. si man. ita fue. ali. l. ea quidem.

l Vt adire. censuit senatus dico.

m Ad libertatem. directam, & directò manumissus.

n Data fuerit. hereditas quæ restitui iussa est.

o Scriptus. heres, scilicet seruus qui in effectu quodammodo heres est: vt. s. quod cum eo. l. filius. §. j.

p Desideraret. solus. & dic adire, & sibi restituere, vel adire primo gradu institutum vt sibi restituat.

q Posteriores. id est, nominati post primum seruum.

r Primus velit. si autem nolit, remanebit seruus, & posterior habebit hereditatem. sic. C. de testa. ma. l. si. §. si verò quidam ex seruis. & sic fortè aliud erit in institutis: quia cum heredes instituuntur plures, primus est heres & necessarius & liber, siue velit siue nolit: vt supra eod. qui soluendo. vel fortè idem est de istis fideicommissariis. arg. j. ad Treb. l. facta. in fi.

f Et hic. posterior. & facit. s. de tuto. & cura. da. ab iis. l. si imptuberi. & j. ad Treb. l. mulier. §. non est. & l. si cui. in prin. & l. si res. §. j.

S I seruo.] CASVS. Institui mihi heredem Titium. & rogavi eum per fideicommissum vt Stichum seruum meo daret libertatem pure. & decessit. postea Titius prædictus dictum seruum heredem sibi fecit eum libertate. nunc quæritur, an dictus seruus sit necessarius heres dicti Titij? Et dicitur quòd non. non enim accepit aliquod beneficium à Titio qui eum instituit cum libertate: quia malo suo velle tenebatur eum manumittere. & idem esset si dictus Titius emisset ab aliquo dictum seruum ea lege vt manumitteretur.

* debeat.

* data esset.

nam & hic malo suo velle eum manumittere tenebatur. & idem si emisset eum ab aliquo de pecunia ipsius serui: quia & hic malo suo velle tenebatur eum manumittere. Vnde non est mirum si omnibus his casibus non est dictus seruus ei heres necessarius, sed voluntarius. Viuianus.

a *Data sit libertas.* pure. si in diem, tunc ante diem est necessarius: vt. j. de adqui. heredi. l. si seruū quis. §. si quis. Idē si sub cōditione: vt supra eo. l. seruus alienus. §. qui fideicommissarium. & l. pater.

b *Defuncto.* scilicet herede qui hunc seruum instituit. & facit. j. eod. l. testamento.

c *Diui Marci.* & Commodi ad Aufidium Victorinum: vt. C. si man. ita fue. alie. l. ij. Azo. & facit. j. de leg. ij. l. vnum ex familia. & supra de pactis. l. si vnus. §. pactus. Accursius.

d *Sua pecunia.* i. peculiari, quæ videtur sua conuētibus oculis: vt j. de manu. l. is qui.

e *Extorquere.* s. ex constitutione diui Seue. & Anto. vt. d. l. is qui.

L *Vcius Titius.*] **CASVS.** Lucius Titius habens fratrem Titium ita dixit in testamento suo: Titius frater meus mihi ex asse heres esto. si autē Titius mihi heres noluerit, aut (quod abominor) prius morietur, quā meam adiret hereditatem, aut filium filiamve ex se natum natamve non habebit: tunc Stichus & Pāphilus serui mei sint liberi, & sint mihi heredes æquis partibus. & postea decessit dictus testator: & Titius non habens aliquem filium adiuuit hereditatem suā. modō queritur, an dictus Stichus & Pāphilus sint liberi & heredes ex substitutione præ-

libertas: **a** heres hunc eundem seruum cum libertate heredem reliquisset: quæsitū est, an necessarius fiat heres. Et humanius est, & magis æquitatis ratione subnixum, non fieri necessarium. Qui enim etiā inuito defuncto **b** poterat libertatem extorquere, is liber esse iussus, non magnum videtur beneficium à defuncto cōsequi: imò nihil commodi sensisse, sed magis debitam sibi accepisse libertatem. Idem probandum erit & in illo seruo quem testator ea lege emerat, vt manumitteret si heres fuerit institutus. Nam & hic seposito beneficio testatoris, proprio iure poterit ad libertatē peruenire ex constitutione diui Marci. **c** Idem & in eo qui propria sua data pecunia **d** emptus est ab aliquo. nam & hic poterit ab ipso testatore libertatem extorquere. **e**

Si in qualibet parte alternatiuæ mens testatoris non verificatur: disiuncta accipitur pro coniuncta. h. d. & est singularis lex: & nō habet nisi vnā propriam concordantiam. Bar. & Bald.

LXXXV. SCAEVOLA libro secundo Responsorum.

L *Vcius* * Titius qui fratrem habebat, testamento ita cavit: Titius frater meus ex asse mihi heres esto. si mihi Titius heres esse noluerit: aut (quod abominor) prius morietur, quā meam hereditatem adierit, aut filium **f** filiamve ex se natum natamve non habebit: **b** tunc Stichus & Pāphilus serui mei liberi & heredes mihi æquis partibus sunt. quæro, cū

stituti Titio in duobus tantum casibus, & non in tribus vnus est, si Titius heres esse noluerit. alius est, si Titius voluerit esse heres, decesserit tamen sine liberis antequam adiret. de illo autem non est dubium quod non videntur dicti Stichus & Pāphilus adiecti in partem hereditatis: quia non videtur ea mens testatoris fuisse, vt aliquem vel aliquos ad-

hiberet fratri heredes, quem fratrem apertè ex asse heredem instituit. Viuianus.

f *Aut filium.* aut pro &: vt & C. de verb. signi. l. penult. & de institu. & substitu. l. generaliter. & apparet per responsionem huius. l. Azo. & facit. j. de reb. dub. l. si is. §. cum ita. & sic non obstant iura quæ dicunt alteram de disiunctis sufficere veram esse: vt. j. de condit. institu. l. v. & de ver. oblig. l. si ita. & l. si quis ita. Accur. * Flo. eos.

g *Non habebit.* etiā hereditate non adita.

h *Quenquam heredem.* id est coheredem: ad quod. j. titu. j. k. verbis.

i *Liberos.* tacitè scilicet ab intestato, cum sint ei proximiores. sic insti. de pupil. substi. §. vel singularis. & infra de codicil. l. conficiuntur. in princ. & j. titu. j. l. si pater impuberis. Azo. & j. eo. l. si quis ita heres. & sic nō obstat. s. eod. l. ex facto etiam agi. Accursius.

I *Am dubitari.*] **CASVS** Per id quod dictū est s. eod. suus quoque. & l. Cornelius. §. quod si hi. amodò dubitari nō potest quod sui heredes possunt heredes institui sub hac conditione, si volēt. & quod potest eis substitui aliquis si heredes esse noluerint sui. & nō est necesse ad hoc vt valeat dicta institutio, quod exheredatū sub contraria conditione, id est, si heredes esse nollent. &

Titius hereditatem adierit, & liberos aditæ hereditatis tempore non habuerit: an Stichus & Pāphilus ex substitutione liberi & heredes esse possint. Item quæro, si ex substitutione neque liberi neque heredes esse possint: an in partem hereditatis videantur adiecti. Respōdit, Apparet quidem non eam mentem testatoris fuisse, vt quenquam **h** heredem adhiberet fratri, quem apertè ex asse heredem instituisset. Igitur si frater adit, Stichus & Pāphilus heredes non erunt: quos eo ***** amplius noluit heredes esse, si frater prius quā hereditatem adiret, decessisset liberis relictis. Nā prudens consilium testantis animaduertitur. Non enim fratrem solum heredem prætulit substitutis, sed & eius liberos. **i**

Seruus potest institui sub conditione si voluerit: nec eget exheredatione in conditionis defectum: & per eam efficitur voluntarius: & implendo conditionem videtur hereditatem adire. Bartolus.

LXXXVI. MARCIANVS libro septimo fideicommissorum.

I *Am dubitari nō potest, suos* **k** quoque heredes sub hac cōditione **l** institui posse, vt si voluissent, heredes essent. si heredes nō essent, alium, quem visum erit, eis substituere: negatūque hoc casu necesse esse sub contraria **m** conditione filium **n** exheredare: primum quidem, quia tunc

est ratio quare non est necesse: quia tunc tantum est necesse, cum in potestate sui instituti nō sit an heres existeret, puta quia institutus est sub casuali conditione: & quia si semper esset necessaria exheredatio sub contraria conditione, in nostro casu non posset reperiri contraria conditio possibilis, & ad hoc apta. nam si ita diceret testator: filius meus si volēt heres esto. huic conditioni esset contraria conditio possibilis ista, si nollēt heres esse, esto exheres. quod quidem ridiculosum esset ponere in testamento. & si apponatur in testamento, pro excessu quodam & superfluo habendum est. est ergo verum quia sui heredes possunt institui heredes sub hac conditione, si volēt. & non est necesse eos exheredari sub contraria conditione. Sed nunquid possunt abstinere ab hereditate ex quo adimpleuerunt conditionem dicendo se esse velle heredes? Et dicitur quod non. & idem dico in qualibet alia conditione quæ sit in eorum potestate. Viuianus.

k *Suos.* vt filios. Accursius.

l *Sub hac conditione.* hæc enim verba in necessario, vt seruo, faciunt conditionem: in extraneo nil operantur: vt hîc & j. de condi. insti. l. verba. & j. eo. l. Cornelius. Accursius.

m *Sub contraria conditione.* scilicet si nolit esse heres, eum exheredo. Ro.

n *Filium.* suum heredem, de quo dictum est in principio.

* Ista. l. fecū dum omnes scribentes est ad hoc multū notabilis quod dicitur in summario. de quo vide gl. & Card. in Cle. i. in ver. quem etiā. de concess. præben.

dicta: & si non sunt liberi ex substitutione & heredes, an in partem hereditatis videantur adiecti per dicta testatoris verba? & videtur quod debeant esse liberi & heredes ex substitutione: quia substituti fuerunt Titio, quicumque de tribus casibus eueniret. primus casus est in verbis testatoris, si Titius noluerit heres esse. secundus est, si Titius voluerit heres esse, decesserit tamen antequam adiret. tertius casus est, si Titius noluerit heres esse, filium autem vel filiam non habuerit. licet ergo voluerit heres esse: quia tamen non habet filium vel filiam, non debet habere hereditatem: sed debent eam habere Stichus & Pāphilus substituti. Respon. tamen hîc quod non erunt heredes & liberi ex substitutione, ex quo Titius adiuuit: licet filium non habuerit vel filiam: quia testator non solum non voluit eos esse heredes, si Titius frater suus vellet hereditatem, non habes aliquem filium: sed etiam noluit esse heres si frater decessisset liberis relictis priusquam hereditatem adiret. nam animaduertimus consilium testatoris prudens fuisse, scilicet vt non solum fratrem hereditatem habere volentem prætulit dicto Stichus & Pāphilo substitutis, sed etiam liberos Titij. siue ergo Titius solus velit habere hereditatem, præfertur substitutis: siue non extet Titius, sed liberi sui extent, & velint habere hereditatem, præferuntur substitutis. verbum ergo aut, positum inter verba testatoris ibi, aut filium filiamve, &c. debet intelligi pro &, vt ita dicti serui videantur sub-

a Id exigeretur. i. exheredatio in conditionis defectum. Ro.
b Cum in potestate. i. cum esset institutus sub casuali vel mixta conditione: vt. C. de insti. & subti. l. si pater. & s. de lib. & posth. l. filius. in prin. & est tunc speciale vt fiat sub conditione exheredatio. aliàs contra. s. de libe. & posth. l. iij. §. pure. Azo.

c Eius. cum nō est potestatiua. l. conditio.

a Extrinsecus. id est extra filij potestatem. & quidam habent, expectatis euentum: alij, expectando euentum: alij, expectato euentu.